
N°  246, sexta-feira, 24 de dezembro de 2010 
	

Diário Oficial da União - seção 3 	 ISSN 1677 706P 	 67 

NOME MEDIA FINAL ASSIFICAÇAO 

Wesley Dias acal 	  7,6(261 C O 
Lesandro Ponciarto dos Santos 	 7,5 Apromdo 
Rafael 111111125 Linhares Papa 	  7,1 Aprovado 

DONALDO ROSA PIRES llINIOR 
Vice-Reitor 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO OU 86/2050 

Objeto: - Aquisição de 'nobiliários em geral. Total de Itens Li-
citados: 00148 Edital: 24/12/2010 de 081100 ia 11h00 e de 311 as 
17h00 . ENDEREÇO Rodovia MOT 367, Km 583. na 5000 Alto da 
Jacuba - DIAMANTINA - MG . Entrega das Propagas: a partir de 
24/12/2010 is 118h00 no site vrtvw.comprasnetgovbr Abertura das 
Propostas: 11/01/2011 és 09100 site avia carapraget.gov.br  

NATÁLIA HELENA DOS SANTOS 
Assistente ern 2(12111112,12423 

(SIDEC .23/12/2010) 153036-1524320100E900578 

PREGÃO ELETRÔNICO No 93'2010 

Objeto: -- Aquirigh, de ingenial - Ferramentas para atender as ne-
cessidadesela UFVJM Total de Itens Licitados: 00033 . Edital: 
24/12/2010 de 081100 as 11h811 e de 13h Os 171100 . ENDEREÇO: 
ROdOVia MOT 367 - lOs 583, na 5000 Mio da Jacuba- 
TINA-MO

DIAMAN- 
Entrega das Propostas: a partir de 24/12/2010 às 08h00 

no ate wwwcomgasnethov.M Abertura das Propostas: 11/010011 
às 09h00 sito www.compasnetgov.br  

G ILDASIO ANTÔNIO FERTIANDES 
Assinante em A2112122121100 

(SIDEC .23/1212010) 153036-15243-20100E900578 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

ESTRATO DE CONTRATO Na 15312010 

Processo na 23068.17373110-11. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNP.' Contratado: 
02980103000190. Controlado: FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE 
DE -TECNOLOGIA- FEST. Objeto: Prestação de apoio ri execução 
do Projeto de extensão "Capacita* de Conselheiros doo Conselhos 
Mumnpais de Educação'. Enuncie° Legal: Lei 866683 Vigência: 
22/12/1010 a 22/12/2011. Valor Totil: R548.127,84. Fonte' 
112915173 - 2010NE904805. Data de Assinatura 22/12/2010. . 

(SICON - 23/12/2010) 153046-15225-20100E900001 

EXTRATO DE CONTRATO Na 1 5412 010 

PrOCCES0111  23068.14003/10-21. Confinante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNR1 Contratado. 
10568838000130. Contratado : F & 5 SOLUCOES EM TELECO-
MIDICACOESE ELEIRICA LIDA ME. Objeto: Cogratação de 
empresa de serviços de engenharia pua adequação de espaços des-
tinados a ampliação da PROGRAD no compus de Goiabeiras da 
[IEEE. ~mio Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 13/12/2010 a 
22/06/2011. Valor Total: R$206.635,89. Fonte: 250000016 - 
2010NE9044 57. Data de Assinalam 22/02/2010. 

(SICON -23/12/2010) 15304 6-15225-20100E900001 

EXTRATO DE CONTRATO N' 15.81010 

Procemo 1a 13068.04791/10-92. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNN CoMado: 
33250713000243. Contatada: H STRATTNER E CIA LIDA -Ob-
jeto: Fornecimento e a prestação de serviço de assistência técnica da 
Lavadora Ultrassterica para atender ao HUCAM da UFES. Funda-
menio Legal: Lei 8.666/93 Vigência 24/110010 a23112/2011. Valor 
Total. R543.746,10. Fonte: 250000028 - 2010NE902751. Data de 
Assinatura: 23/1212010. 

(SICON -23/12,2010) 153046-15125-20100E900001 

EXTRATO DE CONTRATO Na 196/2010 

211XeS20 rd 23068.22830/06-11. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESP/RITO -SANTO. CEPJ Contratado: 
27414 879000174. Detratado: FUNDACAO CECILIANO ABEL DE 
ALMEIDAObjeto: Finalizar a execuçâo do objeto do Contrato na 
73/2007 - UFES: Restar apoio ao penadamente e execução do 
Prej ao de Extensão "Criação do Centro de Referência da UFES para 
portadores de doenças falciformes no ES". Fundamento Legal: Lei 
8.666/93 Vigência: 2311212010 a 23/03/2011. Valor Total: 
R5347.753,77. Fonte: 250000027 - 20100E904 398. Data de Assa 
naln 23/12/2010. 

(SICON .23/12/2010) 153046-15225-20100E900001  

ESTRATO DE CONTRATO Na 4'201 O 

processo e 23068020531201010. Contrate: UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNP) Contado: 
39542220000182. Contratado : ENGEROM EQUIPAMENTOS PA-
RA -REFRIGERACAO LIDA EPR Objeto: 221112220 de Câmaras 
Frigorificaa incluindo instalação cosa garantia de 12 meses Fera idea-
da ao Restaurante Central da uns Fundamento Legal: lei 8666/93 
Vigência. 2302/2010 a 23/1272011. Valor Total: R5145.450,00. Fon- 
m: 100000000 - 20100E900221. Data de As/Maura: 22/12/2010. 

(SICON - 23/12/2010) 153048-15225-20100E900003 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Na 1/2010 

Contrato ria 11571009. Processo na 23068.11050/09-80. Contratante: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CEPJ Con-
tratado: 18508315000163. Contratado . RESIDENCIA ENGENHA-
RIA LIDA -Objeta Prorrogar a VIgeTIC1111 contraiu& e estender o 
prazo de execução até a mesma data. Fundamento Legal: Lei 
8.666/93 Vigência: 08/12/2010 a 3000312011. Dita de Assinatura: 
08/12/2010. 

(SICON .23/12/2010) 153046-15225-20100E900001 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Na 3/2010 

Contraio na 125/2009. Processo rd 23068.13408/09-17. Contristara: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -worro. CNN Con-
tratado: 08100187000107. Contratado : LUMAM MONTAGENS E 
INSTALACOES LTDAEPP. Objeto: Aumentar em 2,53% o valor 
contrarial. Fardamento Legal: Lei 8.666/93 Valor Total: 
R521.593,14. Fonte: 112000000 - 20100E904982. Data de Assina-
tora 22/12/2010. 

(SICON -23/12/2010) 153046-15225-20100E900001 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 397/2010 

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no aau de 16/11/2010 foi alterado. OBJETO: PREGA0 ELE-
TROMCO Aquisição de eqaparnenme COT garantia Mina de 12 
meses c conexo de assistência técnica gateia pelo prazo da ga-
ranta para atender os diversos setorus da UFES, conforme as es-
pecilicações constantes no termo de referencia - anexa I - do edi-
tal. 

Total delicio Licitados: 00004 Novo Edital: 24/12/2010 das 
10h00 és 171100 Endereço: Av. Fernanda Ferroai. 514 Goiabeiras - 
VITORIA - ES. Entrega das Propostas: a partir de 24/12/2010 is 
10h00 no site wooncomprasnetgov.br. Abertura das Propostas: 
07/01/2011, as 10h00 no Sile inscommasnagovbr. 

MARIA AIDA SPADETTO GALIIPPO 
Pregoara 

(SIDEC - 23/12/2010) 15304 6-15225-20100E900001 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAIMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE CONCESSÃO REMUNERADA 
DE 1180 Na 1.0060010 

Processo: 23068.00233/2009-70. Universidade Federal do Espirito 
Santo: CNPJ: 32.479.123/00111-43. Concesrionnie Companhia Es-
pirito Santense de Saneamento - CESAN. CNPJ: 28.151.363/0001-47. 
(dieta: Concessão Remunerada de Mamilo Real d.e Uso do espaço de 
574.33 nd, localizada no Maus Thomaz Tongui em Mandpe, 
Vania/ES. Valor para contmlaçâo: R537.820,00 (Trinta e sete mil, 
oitocentos e vinte reais) a ser quitado em parcelas mensais de 
P33.151,66 (Três mil, cento e <Menta e nin reás e asseria e seis 
centavos). Vigência 45 Man e cinco) ams, comados de 6112 
assinatura Data da M2i2112221 22/12/2010. 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 2/2010 

Contrato n' 29/2010. Processo rd 23069056953208980. Contratante: 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 	Cornado: 
029504 73000185. Contratada : CONSIGNUS CONSTRUCAO E 
SERVIDOS -LTDA. Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência Cora 
Venal por mais 90 (noventa) dias, teminanda em 24 de fevereiro de 
2011 e do Pipio de Execução dos serviços por mais 45 (quarenta é 
citas) dias, terminando em 31 de janeira de 2011. Fundamento Legal: 
Art 	I°, Inciso II da Lei 8666/93 e suas alterações peanhas 
Vigência: 26/11/2010 124/0212011. Data de Assinatura 26/11/2010. 

(SIDON - 23/12/2010) 150182-15227-20100E900007  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Na 1/2050 

Contrato na 30/2008. Processo na 23069006281200881. Contratante: 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -GERI Contratado: 
03028986002555. Contratado : ELEVADORES ATLAS SCHEIN-
OLOR S/A. -Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual 
pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Ari. 57, Inciso 
II da Lei 8666/93 e suas alterações pogeriores. Vigência: 07/10/2010 
106/10/2011. Data de Assinam 07/10/2010. 

(SICON - 23/12/2010) 150182-15227-20100E900007 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N"9/1010 

Contrato rd 440009. Processo na 23069005677200991. Contratara 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -CNN Contratado: 
38056776000104. Cornado : WEGA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIAITIOS-LTDA. Objeto: Pronogaçâo do Prazo de Vigência 
Contraiu:31 em mais 120 (cento e sinta) dias, passando a Vigência 
para 06 de abril de 2011. Danamento Legai: An. 57, .I. Intim II 
da Lei 8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência 06/12/2010 a 
06/04/2011. Data de Assinatura 02/12/2010. 

(SICON - 23/120010) 150182-15227-20100E900007 

EDITAL Na 177,2010 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 'T1'11  'DOS 

PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MAGISTibRIO 
SUPERIOR 

O Reitor da Universidade Federal Fluminne. no usa de 
solas atribuições legais e LEI 0211S112S. torna pública a abertura de 
inscrições em concurso público de provas e nulos para ingresso na 
carreira do magistério superior, na classe de professar adjunto nível 1, 
me tens dege edital. O concurso ara realizado de acordo com as 
normas estabelecidas pelas Resoluções (CEP) números 46/91 534/91, 
disponíveis no endereço wwwaff.brkopemag. observado o disposto 
na Lei n.° 8.112/90, no Decreto n5 94.664/87. no Decreto n.° 
69.944/09, na Portaria MEC a°  327. de 19 de março de 2010. pu-
blicada no Din Oficial da União de 22 de mago de 2010, na 
Portaria MPOG n°224. de 23-07-2007, publicada em Diná° Oficial 
da União de 24 de julho de 2007, na Portaria Normaliva Inter-
ministerial n7 22, de 50 de abril de 2007. publicada no Dihrio Oficial 
da União de 2 de maio de 2007. nas Resoluções números 066, 163 e 
173/2008 da Conselho de Digno e Pesquisa da UFF e na Portaria 
MPOG a° 450, de 6 de novembro de 2002, publicada no Piaria 
Oficial da União de? de novembro de 2002. 

I. Dm requisitos paru inscrição 
Poderão inscrever-se no concurso público para o magistério 

superior cidadãos brasileiros eu estrangeiras detentores do título aca-
dêmico especificado no mexo I do presente edital. Na hipótese de 
dado auferido em instituição estrangeira exigir-se-á a respectiva re-
validação em Unitário nacional no ato da inscrição. 

Do requerimento de inscrição ar lias. 
Os candidatos deverão ingressai no endereço haps://siste-

masuffárkppd para cadastrar-se no Sistema CCPD/Copemen Con-
cluída a cadastrarnento. o candidato deverá fazer o login mediante 
informação do CPF e da senha pessoal indicada no cadastro. Apto 
ingressar no sistema o candidato deverá requerer a inscrição no 
certame através do lir& 'requerimento de inscrição'. seguindo as 
etapas do formulário. O requerimento de inscrição sere admitido entre 
as 12 horas do dia 03 de janeiro de 2011 ela 24 horas do dia 31 de 
janeiro de 2811.0 cendidato deverti1/1221212to recibo da inscrição on 
lime até dois dias fieis após o ténia desse prazo. 

2.1 Da documentação: O remetimento de inanição enge a 
remessa de cópia digitalim da do comprovante da titulação erigida, 
conforme especificação no anexo L cópia do curiculum vitae (pre-
ferivelmente Cr/nimbam Lassa) e cópia da CRU paga 

2.1.1 Equivale ao título de doutor a livre-docência ottida 
nos termos da Lei n7 5.802/72. da Lei ria 6.096/74. do Decreto las 
76.119/75 e do Perecer a° 826/98 do Conselho Federal de Educação, 
bem cama o notário saber declarado pelo Conselho de Ensino e 
Pesmüsa da Univerridade Federal Fkmünense, nos termos do pa-
rágrafo único do em 66 da Lei a° 9394/96. 

2.2 No ato de instalação da banas exeminadora. o candidato 
demn5 apresentar ao secretário os segentes documentos: cédula ofi-
cial de identidade miginal com foto, comprovante original da ti-
tulação erigida em edital e micuim vime (preferivelmente cui-
dariam Lates) em cinco via na hipnese de cago de professor 
adjunto, e em uh sias, na hipótese de cargo de professor assistente 
ou auxiliar. 

Da comprovação dos títulos &nados na curriculara 

Em data &ninada pelo cronograina do concurso, os can-
didatos ~gados lar etapa de center eliminarei° deverão entregar 
ao secretário da banca ~adora- em via única, cópia doe com-
provantes dos títulos declarados no cuniculum vitae. Os compro-
ventes devem ser relacionados mi ordem em que constam no cur-
riculara 

Os candidatos enquadrados nas hipóteses constantes no 
art. 1.° de Decreto a° 6.593/08 deverão requerer isenção do pai 
pimento da lanada inscrição mediante apresentação da clocurrientação 
preDsta no §1.1 do mesmo Migo no perlado anue 03 de janeiro e IS 
de janeiro de 2011. O requerimento deve ser feita na sede da Co-
pemag. Reitoria da Universidade Federal Flunünense, R112 Miguel de 
Frias, n.° 9, fundes, Niterói. RJ. 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hltp//wwwingovnierriridarkhni. 
pela código 00032010122400067 

Domine:no assinado digitalmente conforme MP ni 2.200-2 de 24/08/2001. que institui a 
Infraestnutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



. 

• 


	00000001
	00000002

